1

DECRETO Nº 7525/2024, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

 O PREFEITO MUNICIPAL DE GUAPORÉ, no uso de suas atribuições legais e, de

conformidade com o artigo 8º da Lei Municipal nº 4493, de 14 de dezembro de 2023, decreta:

 Art. 1º Ficam suplementadas as seguintes dotações orçamentárias:

 03 SECRETARIA GERAL DE GOVERNO

 0301 Secretaria Geral de Governo

  Atividade -2.009- Manutenção da Secretaria Geral de Governo

3.3.90.14.00.00.00  Diárias-Civil R$ 4.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 0702 Departamento de Ensino

  Atividade -2.029- Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.90.11.00.00.00  Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$ 322.000,00

  Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB – Impostos e

  Transferências de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0030 30% FUNDEB

3.1.90.13.00.00.00  Obrigações Patronais  R$ 30.000,00

  Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB – Impostos e

  Transferências de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0070 70% FUNDEB

3.1.91.13.00.00.00  Contribuições Patronais R$ 66.000,00

  Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB – Impostos e

  Transferências de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0030 30% FUNDEB

  Atividade -2.031- Manutenção da Educação Infantil

3.1.90.04.00.00.00  Contratação por Tempo Determinado R$ 10.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

2

  DESDOBRAMENTO: 0020 MDE – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

  DO ENSINO

3.1.90.04.00.00.00  Contratação por Tempo Determinado R$ 33.000,00

  Fonte de Recurso: 1543 Transferências do FUNDEB – Complementação

  Da União - VAAR

  DESDOBRAMENTO: 1333 FUNDEB – COMPLEM. VAAR

3.3.90.13.00.00.00  Obrigações Patronais  R$ 46.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0020 MDE – MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO

  DO ENSINO

  0.032 – Termos de Parcerias com Entidades Educacionais

3.3.50.43.00.00.00  Subvenções Sociais R$ 20.000,00

  Fonte de Recurso: 1550 Transferência do Salário-Educação

  DESDOBRAMENTO: 1061 SALÁRIO EDUCAÇÃO FEDERAL

 08 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, CULTURA E ESPORTE

 0801 Departamento de Turismo

  Projeto -1.022- Obras de Infraestrutura Turística

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 56.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 223.260,75

  Fonte de Recurso: 1701 Outras Transferências de Convênios ou

  Instrumentos Congêneres dos Estados

DESDOBRAMENTO: 1349 – PROA – CONV. FPE 4897/2023 – REVIT. MORRO

DO CRISTO

  Atividade -2.042- Manutenção das Atividades do Departamento de

  Turismo e Divulgação do Município

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 8.000,00

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 20.000,00

  Fonte de Recurso: 1799 Outras Vinculações Legais

  DESDOBRAMENTO: 1271 OUTORGA ONEROSA – PLANO DIRETOR

3

 0803 Departamento Cultural

  Atividade -2.045- Manutenção do Departamento Cultural e Incentivo

  Às Promoções Culturais

3.3.90.39.00.00.00  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica  R$ 153.520,63

  Fonte de Recurso: 1701 Outras Tranferências de Convênios ou

  Instrumentos Congêneres dos Estados

  DESDOBRAMENTO: 1321 PRÓ-CULTURA RS – FAC – FUNDO

  DE APOIO À CULTURA

 0806 Departamento Municipal de Desportos

  Prfojeto 1.028- Construção do Ginásio Multiuso

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 1.950.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 34.738,93

  Fonte de Recurso: 1704 Tranferências da União Referentes a

  Compensações Financeiras  pela Exploração de Recursos Naturais

  DESDOBRAMENTO: 1274 CESSÃO ONEROSA – PRÉ-SAL –

  LEI Nº 13885/2019

  Atividade -2.048- Manutenção e Incentivo ao Desporto Amador

3.3.90.30.00.00.00  Material de Consumo R$ 21.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

 12 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO

 1202 Departamento de Serviços Urbanos

  Projeto -1.054- Pavimentação, Repavimentação e Infraestrutura

  Urbana

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 576.600,00

  Fonte de Recurso: 1754 Recursos de Operações de Crédito

  DESDOBRAMENTO: 1302 CAIXA/FINISA – CONTRATO Nº

  0608924-58

4

4.4.90.51.00.00.00  Obras e Instalações R$ 398.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

  Projeto -1.057- Implantação de Paradas de Ônibus

4.4.90.52.00.00.00  Equipamentos e Material Permanente R$ 105.000,00

  Fonte de Recurso: 1755 Recursos de Alienação de Bens/Ativos –

  Administração Direta

  DESDOBRAMENTO: 1101 PATRIMÔNIO LIVRE

 13 SECRETARIA MUNICIPAL DA AGRICULTURA

 1301 Secretaria Municipal da Agricultura

  Atividade -2.112- Manutenção das Atividades da Secretaria

  Municipal da Agricultura

3.3.90.32.00.00.00  Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita R$ 50.000,00

  Fonte de Recurso: 1500 Recursos Não Vinculados de Impostos

  DESDOBRAMENTO: 0001 RECURSO LIVRE – ADMINISTRAÇÃO

  DIRETA MUNICIPAL

  TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO R$ 4.127.120,31

 Art. 2º Servirá de recursos para cobertura do crédito aberto no artigo anterior :

- a Operação de Crédito autorizada pela Lei nº 4275/2022 na Fonte de Recurso:

1754 – Recursos de Operações de Crédito/Desdobramento da FR:

1302 – CAIXA/FINISA – CONTRATO Nº 0608924-58, no valor de R$ 576.600,00

- a maior arecadação a verificar-se no exercício nas Fontes de Recursos:

1540 – Tranasferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de Impostos / Desdobramentos da FR: 30 –

30% FUNDEB/70 – 70% FUNDEB, no valor de R$ 418.000,00

1543 – Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAR / Desdobramento da FR: 1333 –

FUNDEB – COMPLEM. VAAR, no valor de R$ 33.000,00

1701 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados / Desdobramento da FR:

1349 – PROA – CONV. FPE 4897/2023 – REVIT. MORRO DO CRISTO, no valor de R$ 223.260,75

5

- o superávit financeiro verificado no exercício anterior, nas Fontes de Recursos:

1500 – Recursos não Vinculados de Impostos – Desdobramento da FR: 0001 – Recurso Livre – Administração

Direta Municipal, no valor de R$ 2.535.000,00

1550 -Transferência do Salário-Educação / Desdobramento da FR:

1061 – SALÁRIO EDUCAÇÃO FEDEAL, no valor de R$ 20.000,00

1701 – Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados / Desdobramento da FR:

1321 – PRÓ-CULTURA RS – FAC – FUNDO DE APOIO À CULTURA, no valor de R$ 153.520,63

1704 – Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais

/ Desdobramento da FR: 1274 – CESSÃO ONEROSA – PRÉ-SAL – LEI Nº 13885/2019, no valor de R$ 34.738,93

1755 – Recursos de Alienação de Bens/Ativos – Administração Direta / Desdobramento da FR: 1101 –

PATRIMÔNIO LIVRE, no valor de R$ 105.000,00

1799 – Outras Vinculações Legais / Desdobramento da FR: 1271 – OUTORGA ONEROSA – PLANO DIRETOR,

no valor de R$ 28.000,00

 Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guaporé, em 23 de fevereiro de 2024.

Eduardo Adriano de Rocco  Valdir Carlos Fabris

Secretário Mun. Fazenda  Prefeito

Registre-se e Publique-se

Sandra Agosti

Secretária da Administração

Publicado no informe oficial eletrônico www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico

http://www.guapore.rs.gov.br/pagina/informes-oficiais-meio-eletronico